COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA Nº 17/2025

Dispõe sobre a POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS
PARA O EXERCÍCIO DE 2026, versão 01.2026 e da
outras providências.

Na data de 04 de dezembro de 2026, às 09:00 horas, reuniram-se nas dependências da
Prefeitura Municipal, situada na Avenida dos Pioneiros, nº 500, em atendimento aos dispositivos
normativos e legais, os membros do referido Comitê, nomeados pela Portaria nº 60/2023, o
Gestor de Recursos, o Secretário Municipal de Finanças e a Superintendente do CatanduvasPev,
para a deliberação sobre o assunto acima disposto como pauta principal da ordem do dia.

Inicialmente, com a palavra o Presidente do Comitê de Investimentos, o senhor Gefferson Pavan,
ao dar as boas vindas informa que a em conjunto com a consultoria de investimentos contratada,
foi elaborada a proposta em forma de minuta, da Política Anual de Investimentos para o exercício
de 2026, lembrando que os membros já havia recebido o texto por e-mail a ser apreciada e
analisada pelo colegiado. Foi esclarecido que a minuta está de acordo com a Resolução CMN nº
4.963/2021 e a Portaria nº 1.467/2022. O texto da minuta contém dentre outras informações as
propostas de: (i) alocação estratégica de acordo com o perfil do RPPS, (ii) os parâmetros de risco
dos segmentos de renda fixa e renda variável e (iii) o valor (em percentual) esperado da
rentabilidade futura dos investimentos dos ativos garantidores do RPPS, segundo exigência da
Portaria nº 1.467/2022. Antes da realização e deliberação do colegiado, o Presidente, após sua
análise prévia, disponibilizou aos membros a minuta com a proposta da consultoria intercalados
com as observações feitas pelo mesmo para também análise prévia. Finalizadas suas
declarações, foi aberto tempo para a exposição de cada membro do Comitê apresentar o
resultado de suas análises, observações, dúvidas e esclarecimentos.

Fechado o período de discussões, após a exposição dos membros do colegiado, do Gestor de
Investimentos, bem como da Consultora Amanda os quais fizeram suas considerações, fica
deliberado pela:

Aprovação do texto final da Política de Investimentos para o exercício de 2026, texto que faz parte
integrante essa ata.

Por fim, foi esclarecido que o senhor Presidente do Comitê de Investimentos, de acordo com suas
atribuições e, em atendimento aos parâmetros deliberados, disponibilizará a versão final para
todos os membros do Comitê, ao tempo em que providenciará o encaminhamento aos membros
do Conselho Deliberativo, possibilitando a análise prévia antes da reunião deliberativa da
Proposta final da Política de Investimentos 2026. Finalizado todos os conteúdos pautados e nada
mais havendo a ser tratado, foi declarada encerrada a presente reunião às 11:00 horas, e eu
Silvio Farias, lavrei a presente ata, onde lida e achada exata, vai assinada pelos membros
presentes.

ASSINATURAS

GEFFERSON PAVAN – Presidente do Comitê de Investimentos

SILVIO FARIAS – Membro titular do Comitê de Investimentos

JULIANO APARECIDO DO AMARAL GUEDES – Secretário de Finanças

CLAUCIA APARECIDA COLLA SANTOS – Superintendente

OZIEL DE OLIVEIRA – Gestor dos Recursos

AMANDA JANKE – Consultora da Credito e Mercado LTDA
D
o
c
u
m
e
n
t
o

a
s
s
i
n
a
d
o

d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

e
m

0
5
/
1
2
/
2
0
2
5

1
5
:
0
1
:
0
6

A
c
e
s
s
e

o

e
n
d
e
r
e
ç
o
:

h
t
t
p
s
:
/
/
s
l
.
g
o
v
b
r
.
c
l
o
u
d
/
t
7
o
x
Z

p
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
.

Mobile User

		2025-12-05T18:01:06+0000
	Silvio Farias:026.365.329-35 1

		2025-12-05T18:01:07+0000
	Silvio Farias:026.365.329-35 2

		2025-12-05T18:20:31+0000
	Gefferson Pavan:061.729.759-27 3

		2025-12-05T19:39:21+0000
	OZIEL DE OLIVEIRA:006.731.009-52 4

		2025-12-08T11:27:13+0000
	OZIEL DE OLIVEIRA:006.731.009-52 5

		2025-12-08T14:15:44+0000
	Claucia Aparecida Colla Santos:045.979.769-73 6

		2025-12-12T11:57:54+0000
	Juliano Aparecido Do Amaral Guedes:063.308.619-35 7

		2025-12-23T11:11:52-0300
	JULIANO APARECIDO DO AMARAL GUEDES:06330861935
	Eu sou o autor deste documento